certitudo dū euacuaf timor de lapsu. et illa euacuationē est p aie maiorē pfectionē s; p status muradēm. Ad 25 illud qd obi in Trūm p locu ille similiorē inferno. Dōm p duplex ē similitudo vel symbolū. Una qd clavis ad facilitorē transitiū. qd quē modū dicit pbus. qd i habētibus symbolū facilitorē et trāstrus. et de hac obiicit. Alia est similitudo que ramen ad transitiū non disponit. siē os similius ē osli qd sit humor. et ramen non irate facilē possit pueri in aliumē osli sicut humore. et de isto non haber veritatem qd obiicit. Quia enī difficiliorē et transitus. ideo min⁹ potest. imo si null⁹ ē trāstr⁹ nullo modo potest timere. qm̄ g ab igne purgatoriū in infernum descendere ē impossibile. nec ab igne presentis suppliciū sicut status pntis. qdū ille sit similiorē. nō induci matore timore. Ad illud qd obi qd punitis dolore et timore. Dōm p ad hoc qd sufficienter puniat. non oportet ani mā puniri omni genere pene. afflictio enim ignis vel cruciatio doloris sufficienter puniat. punit etiam titillatio nimoris. Ad illud qd obi qd augmentata certitudine au 27 gerur solatio. Dōm p hoc vtr ē certe pars. sed qd niā illa certitudo ē cū afflictio et expectatio dilatōe. io nō tā viget ibi solatio qd afflictio. attamē nec i tra sua p̄tinērē scias suas dñs. sed cū tratus ē misericordie sue rememorat. et vehementer afflicteros aliquā speci certitudine resocillat. Ad illud qd obi qd ambulet p fidem 28 g. tē. Dōm p et si p fidē ambulet qd rūtū ad eo que diuinatis sūt que nondum per species intuerit. nibilom i nūs tamē aliq; sūt nobis iniūla qd anima exuta nouit rāg certitudinalia. ut pote diuina sūtiam se latam. que de unoquoq; hoīc p̄iculariter terf in eis exiūt. hec autē suba reū sperādarū et argūcio non viserūt.

Quicquid v. e.
Quorum ministerio pena illa infligitur. Et qd ministerio demoni videb. sicut dicit auctor. et habet infra dīl. vij. in fine. Illos habebūt tortores i pena. qd habuerunt intentores in culpa. Sed constat qd nulli purgantur p eis culpis quas demones intendunt. ergo. tē. Itē i legenda beati martini dī qd dyabolus itabat ad obitum sicut ibi dī qd dixit. quare astas hic cruentibus. sed et stans qd sciebat se non posse cū trahere ad infernum. cū sciret virum sanctū. ergo salte volebat ducere in purgatorium. Itē rōne videb. qd crudelius ē vere bonos qd affligere malos. sed quod crudelius ē crudelior tortori debet cōmitti. ergo cum dyabolus cuiusuis angelis sit crudelissimus. videtur qd eius sit virōstos in purgatorio affligere. Itē viri iusti affliguntur in purgatorio. contiat qd non rātōne eius qd habuerunt simile deo. sed ratione eius qd habuerunt simile dyabolo. ergo qdādi est in illis iste reatus non sunt omnino crepti ab eius potestate. ergo videt qd ab eis affligant. Cōtra. Grego. in. iij. dialogo. dicit qd anime reproboz p̄scipas descendunt ad infernū. ergo partitio one. imo multo fortior p̄ scipas sine demonū mīmīstero descendunt in purgatorium. Item anime pnti unturi in purgatorio ab hoc vt purgantur et i celū introducantur. sed demones abhorret animas p̄ purgatorium et liberationē. qd talē purgatorio in suis punitiōem nō admistrat s; fugiunt. Itē sicut dīt Aug. si dyabolus coquisi set porticiā iob. et qd et repatorē debet p̄scipere. nequa qd ipm ampli⁹ veroller. qd cū sciat certis signis ḡ ille aie iuste sicut nos sūt. et ex pena sunt meliora. videntur qd eas amplius nullatenus vixer. Item aliud est qd punit filium. aliud qui punit latrunculū. filium enim p̄p

ni dñs vel doctor. sed latrone punit emissarij vñ tñtor
Sed temores sunt coriores tñmunt sñc sicut filij. qñ neqñ
qñ uenies ē illos ab illis puniri. ¶ Tñc inuita eis qui
de altero triūphauit eidē subqñas pñ triūphus. Sñ aia
viri iusti de temore triūphauit in hac vita. qñ iniustum
29 vñ dyabolus lug cā poile uerat pñt hñc vñta. ¶ Dñs
qñ alio voluerit dicere qñ pena purgatorij ministerio de
monia infligat. pñ eo qñ in scriptura aut vñc aut nñc legi
tur qñ boni angelbi bonos yerauerit. Sñ veratio bonorum
solū a malis fuit. sicut etiā exemplū de Job. exēplū etiā de an-
thonio. mali vero verati sunt a bonis za malis. Et rō
hui vñc ē pñcos. qñq verat alreys tñ affligit qñdam odi-
um hñz. Dyabolus ait. odi bonos tñ malos o suā crute-
itate. io vñrosq aff. liget cū subi. pñmitit. marie cū affligi-
tur pñ petro qñ vñc similitudo tñ qñd characteritatio. vo-
ni vero nō odi ut nñl malos. io illos solos affligit sic
afflixerit sodomitas tñ egipciós. Sed licet videat ē ma-
gis conuenies ut fiat id ministerio demonij qñ scđoz
ipuum. melij in vñc dñm tñ ronabilius etiā qñlicet di-
uina iustitia tubente. tñ flatu eius iuccidente. mali ad-
renf in inferno post iudicium. sic etiā tñ in purgatorio. nō
enī vñc pñabile qñc deinceps illud ministerij exerceant eis
ibi purgacpti scđoz. pñ quā ibi qñ amo aia similis erit
dyabolo. tñ dyabolus suā similitudinē nolit delere. sed
potius confirmare. nec vñq̄ exercet boiem nñi in quo
lperat victoria. acquirere. nec verat. cum a quo vñc̄ eit
et delectus. tñ alia plura ad hoc faciūt qñ raccia fuit. Rur-
sus nō videt hoc pñabile ut ministerio fiat angelorum
bonorum. vt tñ grauitate affligant tñ pñmūt coeūs suos
nec docēt facili poserit scriptura. pñbari. nō solū in se ve-
rūtiā in simili. qñuis Jacob pñtarcia visus sit ab an-
gelo ledi cū emarcuit neruus femoris eius. sed illud ma-
gis fuit ad cocupisētē repulsionē qñ ad graue afflictionē
Ideo cocedendū qñ nō sit ministerio demonij nec etiā lug-
noz spuum. nñli fortassis qñtū ad directum. Lredendū
ē enī qñ in egressu aie a corge alluit. tñ sp. is bonus tñ pi-
ritus malus vñc vel plures. tñc fñm veritatem ferri sen-
tentia. tñ bona est. per ministerium boni angelii vel addu-
cis in celū. vñc in purgatorij quoq̄ posse purgata fu-
erit pñ eius ministerio educat. ita qñ ipse solū iu dedycet
tñ rōtor. Si vero sit mala. qñ ministerium demonij du-
cit ad infernum. Docinq̄ tan. hñ magis pñabile conce-
30 dñndū. Quis nñbil sit in hac pte remere aiserendū. Ad
illud qñ obr qñcētores erūt coriores. Dñm qñ verū est
nñli illa culpa remittat er hñ penitentia. tñ hoc no hñ locū ī
31 pñposito. Ad illud qñ obr qñcēs erat in obitu marti-
ni. Dñm qñ hoc nō erat vt adduceret ad purgatorij. Sñ
qñcupiebat insidiari calcaneo. tñ hoc terrabere in aby-
sum. Ad illud qñ obr qñ maioris crudelitatis ē. Dñs
32 qñ verū est si ibi starer intentio. sed illa puniūtē ē tristis.
ad eternā glorificatiōnē. nō sic ē in dñanis. io nō ē sile-
¶ Ad illud qñ obr qñ puniūtē rōne similitudinis. Dñs
33 qñ est puniri simpliciter. tñ est puniri sive vel sic. Primo qñ
dem mō. puniūtē rōne peti. Sed sic vel. ac puniūtē ad
purgatōm. qñ habet iusticiā. tñ hinc qñcaus puniūtē
ad dyabolū nō speciat. ¶ Questio. vi.
De loco in quo aie puniūtē bas. pena. Et querit vñz
loc ille sit upi. an iferi. an i medio. Et qñ loc lugio
ri vñt. Anume ille iuste erute sunt de peatre tenebriarū
quoniam hoc de omnibus virus iustis. tñ de illis mari-
me vñz est qñ non possunt ad malū terahere. Sñ ipse dy-
abolus est pñceps aeris hñ. qñ videt qñ lnt ille aie supra
huc aerem eleuare. qñ videt qñ loc purgatorij. aiarum
sit in spē agnisi iuriū. ¶ Item in corporalibus situs

sequitur pondus. et cu[m] habet in se inclinationes diversas. sequit[ur] naturam predominantis. ergo a si n[on] i sp[iritu] ritibus locatio sequit[ur] pond[er]um. ita pond[er]um in spiritibus est amor. ergo si in spiritibus predominantia amor castrus q[ui] tendit sursum. vi q[uod] sp[iritu]s absolutus a corpore habeat charitatem. n[on] q[ui] aliquid habeat cretabile beatitudinem sursum. **H**ec purgatorius est via media trascendi a statu vie ad statu p[re]ie. sed status via est circa locum terrestrem. status patrie est intra locum supraclestem. q[uod] cuius via sit media ad terminum. videt q[uod] purgatoriu[m] sit in medio inter celum et terram. sed mediu[m] illud sursum est et matrice. competens spere ignis. q[uod] re. **S**ed q[uod] sit in loco inferiori. in infernali videt. p[ro]mo autoritate gregorii. in dialogo. Una eadēq[ue] vis puniens. bonos probat. purgat et eliquat. malos vero condemnat. deuastat et extirpat. ergo videt q[uod] idem sit puniens. et idem est locus purgandorum et locus dannando[rum]. **H**ec hoc videt per simile. q[uod] limbo scitis patribus fuit loco purgatorio. Sed constat q[uod] limbo fuit in inferno aut iuga inferni. q[uod] p[ro]p[ter] articulū fideli descedit ad infernos. ut enim q[uod] expouant principiar[um] et praetores. **L**oi. q[uod] re. **I**ste vero vir q[uod] locum penitentiae ignorabilis. sic locum gnie est nobilis. et tunc cuiusque in nobilitate locum loquitur. et purgatori debitur ratione culpe. q[uod] est ignorabilis. sicut locum quarto ingloriorum nobilior. et quanto interior tantu[m] minus nobilis. q[uod] re. **S**ed q[uod] sit in medio vir. Hugo de leto vice. Probabile est q[uod] in his locis puniatur in quibus culpam comiserunt. Iea culpam comiserunt hic in medio. q[uod] re. **H**ec hoc ipsum videt ex exemplo. In unius dialogo narrat Gregorius. de paschale q[uod] cypris. epis. vir scias cu[m] in quibusdam balneis inuenient ad quae tuerat ipse epis consilio medicorum. et paschalis iam pridem mortuus ibi pumebat. et post eius adiutorio liberatus est. Ignoramus de eisdem epo si post triculum diem non inueniret ibide. **H**ec hoc etiam videt ratione. q[uod] status purgatorius est status medi inter statu[m] glorie et statu[m] damnatoris eternae. q[uod] in medio inter verius debet esse. q[uod] nec lugitus nec inferus. sed in medio circa nos. **R**ecordum q[uod] utru[m] scitis determinatum non est. nec roes multum efficaces ad hanc materiam adduci valent de facili. p[ro]p[ter] q[uod] licet est hic varie sentire. et secundum tres pres apoliuti. pleumatis inuenti sunt diversa diversa sentire. inuentientes ronib[us] iam tactis. Quidam enim dixerunt q[uod] locus est sursum. qdnam q[uod] deorsum sub terra. q[uod] dam q[uod] ibi vidi peccauerunt. Sed si dixerim q[uod] oino sursum sit repugnabit rore et auctoritate et reuelatio. q[uod] frequenter plures circa nos pati inuenientur sunt. Si dixerim q[uod] omnino deo[rum] sumus. de incovenientis sequi. Si dixerimus q[uod] ubi peccauerunt. illud oino vel incredibile vel improbabile est. q[uod] oes aie que parisi peccauerunt parisi puniuntur. Quid ergo dominus plane post dicti q[uod] est determinare locum purgatoriu[m] dupliciter. vel secundum legem coem. vel secundum dispensationem sp[iritu]alem. sic diversis diversa loca coecilia sunt. vel propter eorum celeriorum liberationem. ut possint asperges iuam iudicantia reuelari. sicut docet exemplum de passione. vel propter iram instructorem ut aliquando recognoscimus magnam post hanc vitam penitentiam infligi peccatis. Vel propter aliquius sancti imprecatio[n]es. sicut legis q[uod] sal-

Liber

ceus patricius impetravit quidam quod puniret in quidam loco
in terra. ex hoc fabulose oritur est quod ibi esse purgatorium. et
sic sunt diversa loca. Ceterum in infernum est quod locus purga-
torii in infernum sicut legem coem. est etiam medius sicut dispe-
sa; dem diuinam. superius in spera ignis non est aliquo isto
modo. sed quod hoc cogitat moueri videt sicut fantasticas
fictioem. ¶ Ad illud quod obrum est in fugione. quod sumus
erupti de peccato tenebrarum. Domine quod inferius existentes etiam
erepte possunt esse aie. quod satanas non regnat nisi in mundo
nisi per conversationem non per localiter inhabitarum. ¶ Ad il-
lud quod obrum quod ceterum sequitur naturam predominantem.
Dominus quod motus aie sursum vel deorsum non est sicut suum des-
iderium. sed sicut diuinum iudicium. quod est mouens superum. et quod
illud iudicium decrevit eam affligere ad tempus. et hoc con-
petit loco deo sum. s. punitorum et afflictionis patet illud quod
non sequitur naturam predominantem. nisi iuxta regulam su-

De confessione sacramentali quatuor ad oportuni- tatem ipsius respectu penitentie mortali in co- patione ad potestatem sacerdotis.

Si vero queris de illo quod satisfactio in iuncta est. Sup-
determinavit magister ipsius punitio in se. hic secundum determinat
per copationem ad arbitrium sacerdotis. Et quoniam in penitenti-
tia a sacerdote imposita tria est considerare. scilicet reconcili-
ationem. et pene impositionem sive iunctioem et ultra
iunctio pene explorationem. ideo haec pars habet tres.
In prima querit magister quasi ordine resolutio inci-
piens a posteriori. verum penitentia iuncta consum-
mata. sit penitens absolutus simpliciter. et hoc facit ibi

39 a. q. Si non sufficit dolor interior simul cuius
pena iniuncta ad datur deus penam. Videlicet falsus
dicere. quod iste qui fecit fecit punitio
iniuncta. fecit totum ad quod teneba-
tur. quod illa complete est. absolu-
tus. Non dicit amplius
penam reddere. Ita sacerdos est
arbitrus inter pec-
catorum et deum. sed si sacerdos iun-
gat peccato-
ri punitam maiori-
rem. peccator re-
natur stare eius
iudicio. quis ex-
cedat. ergo si deus
non revocat com-
missum. si errat
iniugendo mino-
re pena. deus est certus. aut si alius vir frangere pactum.
Ita ignoratio excusat maritum quoniam est iniungibilis. sed scire
quoniam deus exigit pene per culpa nemo novit certitudinali-
ter sed solum per conjecturam. quod in statu iudiciorum et arbitrio
sacerdotis. quod si amplius non procedat absolutus est. Propter. domine quod

Lu. xxiiij.

Quartus

premi mouentis. ¶ Ad illud quod obrum est via. Dicendum
quod est via retardata. et eo quod est retardata. aliquo modo est obli-
qua. et quod aliquo modo obliquat id non potest per recte sit in
medio. et tunc esset via recta et velociter. nunc autem tardior. et sic
pareatur ludus. Romen vero ad alias duo membra et si non
sunt multum efficaces. ramen quia verum coeludunt et
cedende sunt. ¶ Ad illud ramen quod ultimo obiectum
quod medium est. ergo in medio debet esse. domine quod plus sa-
pit naturam unius extremi. pro eo quod punitur ibi non per
eo quod haber de iustitia sed de culpa. Unde cum non sit
nisi duplex meritos. scilicet bonum et malum. sicut legem
communem soli duplex debet esse locus correspondes
retributioni virtutis. Unus nobilis qui est supremus
alter ignobilis qui est infimus. et propter hoc ut dicit
Gregorius vocatur infernus quasi inferius. vel infra
nos siue sub nobis

Si vero queritur de illo etiam. In secunda quando punitio
imponenda est. scilicet verum in extremo mortis articulo.
et hoc ibi. solet etiam queri utrum sati factio in lege sit. In ter-
tia querit utrum in necessitate alicui neganda sit recocilia-
tio. ibi. Scinditur etiam quod utrum necessitatis. Erilla pars diu-
ditur in tres. In prima ostendit quod non est neganda recocili-
atio in articulo necessitatis. In secunda ostendit quod pre-
necessitatem in grauibus oportet solvere ceterum ibi. Non
dicit in pluribus. In tertia ostendit quod si penitentia voluit re-
ciliari et non potuit quod habebatur et per recociliari. ibi.
Si autem queritur de illo quod ad punitam festinat etiam. Princi-
paliter autem plenaria punitio intentio consistit quoniam satisfactione
intinguenda. et qualiter implenda. utrum etiam per iterpo-
litam personam. et verum. s. tota.

Si meruit. Sed quia dispensato-
res ecclesie contritois quantitate
si ppeditur. quib[us] non est datum intelligere
occulta cordium. oib[us] leges
punitio constituantur tam magis quam mi-
nus per peccato dolentibus. quoque
studii ad hec principia tendere dicitur
et cordis dolor est quantum fas est co-
gnoscant. et sicut ipsius modi sa-
tisfactione iungant Eli Augu-
stus in actione punitie ybitale comis-
sum est. et his qui comisit a chris-
tianis et corpe lepere. non tam considera-
rada emesura tamen quam dolor. cor-
em extitit et humiliatus de se despici-
cit. Talem quod plerique dolor alterius
cordis occultus est alterius. nec
in aliis noticiis nisi per verba vel
alia quecumque signa procedit. cu-
sit cor a illo cui dominus gemitus me-
ante non est absconditur. recte constitu-
untur ab his quod ecclesiis presul-
tus sacerdos. utrumque poterit
ad arbitrium sibi poterit ali-
am relaxari ali-
quid de pena. et hoc
de non est exigit.
sed solus est re-
putata quod sacer-
dos absolvit. et
quod ad simili-
citer se cemitrit
in sacerdotis ar-
bitrium si non en-
titur a pro eius quod ab
soluit. quoniam vero
ad taxatorem si se
comittit. nulli in
discreti arbitrii
quod erit discretio
est. quod si aliter sit
decet deum alter
facere. et non si se
cerdos punitam
minore cognitam
imponat. dominus proponit
supplet quod de
erat. Quod obrum
per talis fecit totum ad quod tenetur. verum est de
tentio que venit ex obligatione sive ex reatu pecca-
ti. non est enim verus quousque soluerit penam dignitas. Quod obrum
de arbitrio est permissio. quod in soli discreti arbitrii se co-
mittit quoniam ad taxatorem est punitam.

quod talis fecit totum ad quod tenetur. verum est de
tentio que venit ex obligatione sive ex reatu pecca-
ti. non est enim verus quousque soluerit penam dignitas. Quod obrum
de arbitrio est permissio. quod in soli discreti arbitrii se co-
mittit quoniam ad taxatorem est punitam.

¶ illa ignorātia excusat ut n̄ peccet. s̄ tñ n̄ excusat ut sa-
til faciat p̄fēc̄tā faciat. t̄ o 03 h̄c p̄fici i fōrō d̄i.
40 b.ij. Statū vi cōuerſus fuit pādīsū ingre. me. Uide
hoc fallū. q. Mich.ij. dr. Ascēdēt iter pādēs an̄ eos. 15
intelligit de xpo. g. ante ascēsionē xp̄i nullus intravit. g.
nec latro statim

Hieronim⁹ sed post ascēsiōs
fuit in paradiso
tpa penitēcie. vt sati faciat etiāz
eccliein q̄ pcta ipa remittū. ex-
tra eā qppenō remittunt. Ip̄a
eīm sp̄nsc̄m pignus accepit. si
ne quo nō remittunt vlla pcta.
Hē hieronim⁹. Adensurā tpis
magēdapnia iō nō satis apte p̄

41 et iō via alia eli-
suit in paradiso
celesti. Sed in
illud dubium est.

41 illud dubium est.
et i^t via alia cli-
gēda ē fīm aug-
ḡ paradise⁹ yno
mō dicit statum
fructonis. Alio
mō dicit locum
aptū ⁊ ydoneū
zille loc⁹ duplex
ē fīm ḡ fructu ē
duplex. Quedā
p̄ speculū ⁊ im-
secre. ⁊ tali cōpe
tebat padis⁹ ter-
restris. qm̄ loc⁹
est terrenus. tñ
quic⁹ ⁊ elevat⁹
mine. yr de singulis dicāt quali-
ter vñqđq̄ emendandū sit. s̄z
magis in arbitrio sacerdotis in-
telligentis relinquēdū statue-
rūt. q̄ apud deūz non tñ valet
mensura t̄pis quantū doloris.
nec abstinentia tantū ciborum
quantū mortificatio viciorū.
P̄q̄ tempora penitēcie profi-
de ⁊ conuersatiōe fidelium pe-
nitentiū abbreviāda p̄cipiūt. et
p̄ negligēntia protelāda. p̄ qui
busdā tamen culpis modi pn̄ie
sunt impositi.

Quedā ē fructō
plena t̄ becē in
pīta t̄ huic com
petit loc⁹ supce
lestis. Qn̄ ḡd̄r
ḡ ilatō statim
fuit in padiso. i
telligit q̄tuz ad
statu. q̄ statim
fuit in dei vīto d
ne nō q̄tū ad lo
cū.

42 c **(M)** satis a' perre pfigūt ca' nones pvnō qz z. Lōtra. quia H̄eg. dicit z h̄z s. dis. xv. fāl fas pnias dicim⁹ q nō fm auētēscōz patz iponūf. ḡȳr ḡoēs pnīeverē canonib⁹ scōz pphēdāt. B⁹. dō. p sic in sciētis practicis q versant circa ogo sermo i pticula ri ēcert⁹ zdub⁹. sermo aut in vñ certitudinēbz. s̄ cum applicat ad singularia incipit qdām b̄c īcertitudinez vñ q nō cōsiderat circūstatiās pticulare⁹ port⁹ deuter bz sc̄ipm rectificer. sicut p̄z i medicina z sc̄ia morali. sic ī telligendū ēn pposito q canones instruēt in gnal qli ter iponēda ē pnia. s̄z descelū ad singularia r elinqūt fa erdotib⁹ discrēris q p̄siderēt plosaz circūstatiās. acce dentes ad canones sicut ad reglas directiōnēs. qz s̄i ca nones iponāt nō recte iponūt. In canone em maximē determinat pnia qz̄w ad tps magis qz̄w ad moduz. qz moduz ille cerioz est et coioz. Un gnaliter p p̄co morta.